区政府扶贫办 区财政局 区农业农村局
关于做好2020年产业开发扶贫资金
奖补工作的通知

各镇、办事处、管委会：
为进一步推进我区产业扶贫工作，促进扶贫产业更快发展，带动贫困户更好增收。现就做好2020年产业开发扶贫奖补工作通知如下：
一、资金使用原则。为充分发挥我区扶贫资金使用效率，2020年贫困户自主发展产业奖励补助主要使用区级下达的产业扶贫资金，可以以光伏扶贫收益资金作为补充。
二、额度上限原则。符合产业奖补条件的贫困户2020年年度奖补额度不超过5000元。2019年评定的自强奋进户在2020年产业发展规模达到7000元以上奖补额度情况下可提高2000元的奖补限额，自强奋进户最高可补助7000元。贫困户自主发展产业奖励补助必须严格按照《曾都区2020年产业奖补指导目录》所确定的规模、标准予以奖补。《曾都区2020年产业奖补指导目录》以外的项目，由各地在4月8日前与区政府扶贫办沟通、备案之后，以正式文件确定。
三、有关要求
（一）严格资金监管。各地各相关部门必须严格按照中央、省、市关于扶贫资金管理的相关规定，以及《区扶贫办 区财政局关于印发<曾都区产业扶贫奖补资金管理办法>的通知》（曾政扶[2017]3号）要求，规范使用产业扶贫奖补资金，严禁超范围、超标准违规使用或截留、挪用资金。
财政专项扶贫资金（含项目管理费）不得用于下列各项支出：
1.行政事业单位基本支出。
2.交通工具及通讯设备。
3.各种奖金、津贴和福利补助。
4.弥补企业亏损。
5.修建楼堂馆所及贫困农场、林场棚户改造以外的职工住宅。
6.弥补预算支出缺口和偿还债务。
7.大中型基本建设项目。
8.城市基础设施建设和城市扶贫。
9.其他与脱贫攻坚无关的支出。
（二）开展绩效评价。在申报扶贫项目时，同步编报绩效目标。同时，按照区级预算编制规定和要求、脱贫攻坚规划等，科学合理测算扶贫项目资金需求，设定扶贫项目资金绩效目标，未明确绩效目标的项目不得纳入区级脱贫攻坚项目库。扶贫项目完成后，各地要围绕奖补项目，从总体任务完成、各项指标落实、帮扶措施、扶贫效益等方面进行绩效评价，认真总结提炼取得的成绩，研判分析存在问题，提出下一步工作意见建议，资金使用单位对自评结果负主体责任。
（三）加强档案管理。产业扶贫到户项目从项目选定到验收评估各环节的文件及相关资料要严格按照规定收集、整理、归档，其中各环节需要的照片影像资料，需要进行图解标注，包括时间、阶段（初始阶段、验收阶段）、地点、参与单位及人员、内容等。具体内容如下：
1、村级档案资料主要包括《产业扶贫到户项目申请表》及项目实施初始阶段的照片影像资料、《产业扶贫到户项目公示表》及公示影像资料、《产业扶贫到户项目验收表》及项目验收阶段的照片影像资料、项目上报文件资料等。
2、镇级档案资料主要包括《产业扶贫到户帮扶项目申请表》及项目实施初始阶段的照片影像资料、《产业扶贫到户项目公示表》及公示影像资料、《产业扶贫到户项目验收表》及项目验收阶段的照片影像资料、《产业扶贫到户项目花名册》及公示照片影像资料、项目上报及批复文件资料等。
（四）严肃工作纪律。
区农业农村局、区财政局、区审计局、区政府扶贫办负责对奖补资金使用情况进行管理、区农业农村局对产业扶贫项目实施情况进行检查考核，区财政局、区审计局对产业扶贫项目实施情况进行监督审计，对虚报、冒领、套取、挪用奖补资金和奖补资金使用效率不高的责任单位和责任人员，提请有关单位依纪依规进行处理和追责问责。
[bookmark: _GoBack]（五）定期备案。为更好掌握我区产业扶贫发展情况，各地在4月中旬前完成产业项目备案，每季度末30日前上报奖补资金拨付进度和产业发展动态（纸质版需领导签字盖章，电子版发送至hbszzdfpb@163.com）至区政府扶贫办（区政府三楼311室）。
    附件：曾都区2020年产业奖补指导目录

2020年4月2日
附件：
曾都区2020年产业奖补指导目录
	序号
	产业名称
	单位
	奖补标准
	规模要求

	1
	生猪
	头
	每头补贴1000元
	2头以上

	2
	母猪
	头
	每头补贴2000元
	1头以上

	3
	牛
	头
	每头补贴2000元
	1头以上

	4
	羊
	只
	每只补贴300元
	5只以上

	5
	鸡鸭
	只
	每只补贴10元
	50只以上

	6
	鹅
	只
	每只补贴20元
	30只以上

	7
	虾
	亩
	每亩补贴1000元
	1亩以上

	8
	鱼
	亩
	每亩补贴500元
	2亩以上

	9
	蜜蜂
	箱
	每箱补贴500元
	2箱以上

	10
	香菇
	棒
	每棒补贴1元
	1000棒以上

	11
	银杏采叶圃
	亩
	每亩补贴1000元
	1亩以上

	亩
	新改造1亩补贴500元
	1亩以上

	12
	艾叶
	亩
	每亩补贴600元
	1亩以上

	13
	红薯
	亩
	每亩补贴300元
	1亩以上

	14
	油茶
	亩
	每亩补贴600元
	2亩以上

	15
	莲藕
	亩
	每亩补贴1000元
	1亩以上

	16
	大棚蔬菜
	平方米
	每平方米补贴10元
	300平方米以上

	17
	果树类
	亩
	每亩补贴600元
	2亩以上

	18
	优质稻
	亩
	每亩补贴200元
	10亩以上

	19
	构树
	亩
	每亩补贴500元
	3亩以上

	20
	露天蔬菜
	亩
	每亩补贴600元
	1亩以上

	21
	外出务工
补助
	人
	凭往返务工车票（限硬座、二等座等同水平车票）进行补助，限往返一次车票
	外出务工6个月（含6个月）以上

注：1、所有奖补只针对2020年新增的产业项目；2、此标准仅限于2020年内实施的项目。